ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL ALTO ARAGUAIA

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 000039/19 de 23 de Agosto de 2019

Abre Crédito Suplementar Originário do Orçamento Geral

no Orçamento Geral do Município de Alto Araguaia/MT no

valor de R$ 4.070.825,06, e dá outras providências.

                                                                                                              O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ALTO  ARAGUAIA/MT   no

uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e da autorização contida na Lei 004159/19 de 22 de

Agosto de 2019.

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 4.070.825,06, para a(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.04 - PROCURADORIA

02.04.04.122.0002.2.121 - Manutenção da Procuradoria

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00

02.05 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

02.05.04.122.0002.2.122 - Manutenção da Assessoria de Comunicação

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

03.01.04.122.0002.1.004 - Realização de Processo Seletivo

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00

03.01.04.122.0002.2.080 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,00

3.3.90.14.00.00.00 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

03.01.28.846.0022.3.002 - Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 9.000,00

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

04.02 - COORDENADORIA TRIBUTÁRIA

04.02.04.125.0003.2.016 - Manutenção da Coordenadoria Tributária

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

04.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS

04.03.28.846.0019.3.003 - Contribuição ao PASEP

3.3.90.47.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 53.800,00

3.3.90.91.00.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS 65.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS

05.04 - SECRETARIA DE OBRAS

05.04.04.122.0002.2.017 - Gestão da Secretaria de Obras

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 600,00

06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

06.02 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO

06.02.17.512.0012.2.025 - Manutenção dos Serviços de Água e Esgotos - DIVAES

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 58.000,00

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 65.000,00

Página: 1/5

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL ALTO ARAGUAIA

Gabinete do Prefeito

06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

06.03 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

06.03.15.452.0009.1.013 - Construção e Reforma de Calçadas em Vias Públicas

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 9.475,06

06.03.25.752.0014.2.076 - Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.01 - ESCOLAS

07.01.12.361.0047.2.028 - Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 46.100,00

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 35.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 267.000,00

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

3.1.91.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 80.000,00

3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 85.000,00

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 341.500,00

07.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.03.12.122.0002.2.026 - Gestão da Secretaria de Educação

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

3.3.90.47.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

07.04 - FUNDEB

07.04.12.361.0011.2.084 - Manutenção do FUNDEB - Fundamental - 60%

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 335.000,00

3.1.91.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 130.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.01.10.302.0008.1.021 - Reforma e Ampliação do Hospital Municipal

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 162.000,00

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 434.000,00

08.01.10.301.0017.2.043 - Manutenção e Encargos com os Agentes Comunitários de Saúde

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 38.300,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 166.000,00

3.1.91.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100,00

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIB.GRATUITA 75.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 61.000,00

3.1.91.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00

3.3.90.48.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 20.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 249.000,00

3.1.90.94.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 25.000,00

3.1.91.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 80.000,00

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 120.000,00

Página: 2/5

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL ALTO ARAGUAIA

Gabinete do Prefeito

09 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.01.08.122.0052.2.097 - Manutenção da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00

09.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLE

09.03.08.243.0034.2.057 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

09.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

09.04.08.244.0035.1.024 - Distribuição de Renda a Familias Carentes

3.3.90.48.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 360.000,00

09.04.08.243.0034.2.056 - Manutenção com Serviços de Assistência ao Menor e Adolescente

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 36.000,00

3.1.91.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 18.000,00

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 20.950,00

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

15 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS

15.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA FROTA

15.01.26.782.0037.2.119 - Manutenção da Frota Rodoviária

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 42.000,00

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 70.000,00

Total Suplementação: 4.070.825,06

Art. 2º - Para cobertura do Crédito que trata o Art. 1.° serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02 - GABINETE DO PREFEITO

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

02.01.04.122.0005.2.001 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.90.93.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 23.275,06

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

03.01.04.122.0002.2.147 - Contribuição a AMM - Associação Matogrossense dos Municipios

3.3.90.41.00.00.00 - CONTRIBUICOES 131.000,00

03.01.28.846.0022.3.002 - Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 40.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS

05.03 - COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS

05.03.17.512.0012.1.009 - Esgoto Sanitário

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 315.000,00

06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

06.02 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO

06.02.17.512.0012.2.025 - Manutenção dos Serviços de Água e Esgotos - DIVAES

3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

06.03 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

06.03.15.451.0009.1.011 - Construção e Reforma de Praças

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 2.194.450,00

06.03.04.122.0002.2.021 - Gestão da Secretaria de Infra Estrutura e Serviços Urbanos

3.1.90.13.00.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

Página: 3/5

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL ALTO ARAGUAIA

Gabinete do Prefeito

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.01 - ESCOLAS

07.01.12.361.0011.1.045 - Aquisição de Veículos para a Secretaria de Educação

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.500,00

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 17.500,00

07.01.12.361.0047.2.028 - Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.500,00

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00

3.3.90.31.00.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS E OUTRAS 8.000,00

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.000,00

07.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

07.03.12.365.0011.2.032 - Manutenção das Creches

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.01.10.302.0008.1.021 - Reforma e Ampliação do Hospital Municipal

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 242.000,00

3.3.90.48.00.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 50.000,00

08.01.10.301.0017.2.048 - Manutenção das Ações de Atenção Básica

3.1.95.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 13.000,00

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00

3.3.90.40.00.00.00 - SERV. DE TEC. INF. E COMUNIC. - PESSOA JURIDICA 40.000,00

3.1.90.94.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 18.000,00

3.3.90.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 20.000,00

3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00

09 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.01.16.482.0039.1.092 - Construção de Casas Populares

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 318.000,00

09.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

09.04.08.243.0048.2.058 - Projeto Menor Aprendiz

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 110.000,00

11 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

11.02 - CULTURA

11.02.13.392.0030.1.031 - Realização de Exposição

3.3.90.41.00.00.00 - CONTRIBUICOES 95.000,00

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 20.600,00

11.04 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER

11.04.27.122.0002.1.082 - Aquisição de Veícuos para a Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

13 - SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

13.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

13.01.20.601.0031.1.076 - Aquisição de Tratores e Outros Implementos Agrícolas

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00

3.3.90.36.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9.000,00

Página: 4/5

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL ALTO ARAGUAIA

Gabinete do Prefeito

13 - SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

13.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

13.01.20.122.0031.2.143 - Consultorias Agropecuárias

3.3.90.35.00.00.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA 130.000,00

Total Anulação: 4.070.825,06

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, 23 de Agosto de 2019

Gustavo de Melo Anicezio

      Prefeito Municipal

Página: 5/5